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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Zájem o výtvarnou a tvůrčí činnost ve mně vzbudily první léta již

na základní škole. První stupeň jsem absolvovala na malé vesnické

škole, kde jsem vynikala v kreslení a jiných výtvarných činnostech.

První úspěchy jsem se svými pracemi zaznamenala v dětských

výtvarných soutěžích na prvním stupni základní školy.

Mé nadšení přetrvalo i přes větší útlum na druhém stupni základní

školy, kterou jsem již absolvovala ve větším městě. Ve studiu jsem

pokračovala na střední průmyslové škole stavební. Během studia

jsem začala navštěvovat kurz malby. Po ukončení studia jsem se

rozhodla dále pokračovat více v uměleckém směru, ale zároveň

jsem chtěla pokračovat ve studiích techniky. Rozhodla jsem se pro

studium průmyslového designu na Fakulta architektury, ČVUT

v Praze.

Během studia jsem měla možnost získávat cenné designerské

zkušenosti prostřednictví takzvaných workshopů, kde jsem

spolupracovala na projektech pod vedením zkušených designérů a

architektů z Čech i zahraničí. Velmi mě oslovil projekt Design

Thinking Bootcamp pod vedením Dominiky Nell Applové, kde jsem

nabyla znalosti z prezentace produktu.

Mezi mé největší úspěchy při bakalářském studiu byla výstava

v Pražské galerii PRE. Kde byl vybrán můj model Dětská hračka

(pohyblivý dřevěný krokodýl). Nebo výstava ateliéru na mezinárodní

přehlídce designu – Designblok.

Při výběru magisterského studia jsem si zvolila Ústavu umění

a designu Západočeské univerzity v Plzni. Studium na této škole mi
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pomohlo více prohloubit své znalosti a získat nové, a to především

díky volbě vedlejších atelierů.

Při studium jsem se zúčastnila výstavy svého projektu svítidla

MOTH na Prague Design Week, kde jsem získala kladné odezvy.

V současné době externě spolupracuji s několika projekčními

studii jako 3D modelářka.
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2 Téma a důvod jeho volby

Během svého studia jsem měla možnost nahlédnou do

jednotlivých odvětví designu. Díky designerské spolupráci na

projektech s různými firmami, různorodým úkolům v jednotlivých

semestrech a účasti v designerských soutěžích, jsem se ujistila,

jakým směrem se chci dále ubírat se svou designerskou tvorbu -

navrhování nábytku a interiérů.

Po delší úvaze jsem si sama zvolila téma, které mi bude

vyhovovat. Chtěla jsem vytvořit produkt, který bude rozvíjet

psychickou stránku člověka. Po konzultaci s vedoucím mé

diplomové práce jsme došli k názvu Život na minimum. Pod tímto

názvem jsem mohla zpracovávat své myšlenky a reakce na dnešní

společnost více ze široka a neomezovat se konkrétním zaměřením.

Při úvahách nad tématem na mne mělo velký vliv i absolvované

bakalářské studium Průmyslového designu na Fakultě architektury,

ČVUT v Praze. Zde jsem v rámci studia splnila několik předmětů

společně s architekty. Prošla jsem několika menšími projekty na

tvorbu interiéru, exteriéru architektury, ale i urbanismu. Tyto všechny

faktory a nabyté znalosti mě natolik ovlivnily, že jsem chtěla vytvořit

produkt, který bude úzce spjat s člověkem a architekturou.
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3 Cíl práce

Když jsem se hlouběji zamyslela nad svou myšlenkou Život na

minimum a nad povahou českého člověka, došla jsem k názoru, že

českého člověka charakterizuje především uspěchanost, stres,

strach, ale i vztek. Svým designem jsem chtěla pomoci tyto faktory

zmírnit nebo nejlépe úplně odbourat. Jedno z možných řešení jak

této myšlenky docílit bylo navázání kontaktu člověka s přírodou. Jak

je známo příroda je svou rozmanitostí a klidem ideálním způsob jak

léčit psychiku člověka.

Cílem bylo odprosit člověka od veškerého komfortu bydlení, věcí

nebo společnosti, které ho zbytečně zatěžují. Chtěla jsem vytvořit

prostor, kde může člověk žít jen chvilku, třeba jen na pár hodin o

samotě daleko od všeho, jen s vlastními myšlenkami.

To mě vedlo k tvorbě skutečného místa, kde by mohl člověk

v klidu a s pocitem bezpečí vnímat přírodu kolem sebe. Došla jsem

k závěru, že návrh by měla být stavba, která splňuje funkčnost

dočasného pobytu, úzké spojení s přírodou, které bude mít vliv na

psychickou pohodu mysli, a zároveň i estetickou kvalitu.
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4 Proces přípravy

4.1 Historie

Pro návrh svého domku v přírodě jsem se ohlédla do dávných

dob, které stále přetrvávají, do tradice chataření a chalupaření. Již

dříve se kupovaly chaty v zahrádkářských oblastech či blízkosti lesa

a vod, kam mohli lidé utíkat od starostí a všedních problému

z města.1

Největší rozvoj chataření nastal po druhé světové válce, kdy se

začaly obydlovat domy v pohraničí, i v dalších přírodních oblastech.

Obecně se obyvatelstvo stahovalo z venkova do měst díky

industrializaci a levnému, dostupnému bydlení. Rozmach

automobilové výroby a rozvoj veřejné dopravy výrazně přispěl

k rozšíření rodinných rekreací mimo město. I špatně dostupná místa

České republiky se stala vyhledávaným místem pro rekreaci. Ve

většině případů byly chaty a chalupy přestavěny na luxusní sídla. 2

Ve 20. a 30. letech minulého století byl rozvoj českého

trempinku (viz

1 SMEJKALOVÁ, Barbora. Analýza tradice a perspektiv chataření a chalupaření v České republice.
2 Tamtéž
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Příloha 1). Po válečných zkušenostech, kdy byla v česku

politická a ekonomická situace neurčitá, se lidé uchylovali ke vzoru

romanticko-dobrodružné literatury, popisující dobývání vzdálených

zemí. V 70. letech se tramping a chataření rozšířil i do větší masy

lidí a následně v 80. letech doznívá a s ním i stavba rekreačních

chat. Tento způsob rekreace řešilo problém normalizace, kdy nebylo

možné cestovat mimo hranice České republiky. Obyvatelé sídlišť si

v chataření našli možnost jak uniknout od městského ruchu na

venkov do přírody. Další takto masivní osídlování se již

neopakovalo. 3

4.2 Současný design

V dnešní době se designová i architektonická tvorba

nezadržitelně posouvá, nejsou kladeny žádné hranice. Je otevřena

jednotlivému vnímání a zcela přizpůsobena uživateli. Současný

architekti a designeři mají mnoho variant a jednou z nich je se ubírat

směrem moderních technologií, které aplikují do svých projektů. A

můžeme je tak vidět i v běžných chatách a rodinných domech.

Vybavení chat se může skládat například z krbu na dálkové

ovládání nebo vyhřívaných podlah (viz Příloha 2).

4.3 Legislativa

3 Tamtéž
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Středem pozornosti pro návrh obytného prostoru v přírodě je

člověk. Jeho fyzické parametry a nároky na velikost prostoru jsou

základem pro vytvoření psychické pohody člověka.

Při návrhu jsem vycházela z minimálních rozměrů a ploch

obytných místností, které jsou dány normou ČSN 734301 – Obytné

budovy. Zde se uvádí, že minimální obytný prostor s lůžkem pro

jednoho člověka je 8m2 . 4

Následně jsem zvolila základní rozměry prostoru, kde je šířka

2400 mm a délka 3400 mm. Norma ČSN 734301 uvádí 2300 mm

jako minimální světlou výšku obytného prostoru, kterou jsem

dodržela u vstupu do místnosti. Světlá výška se následně zvyšuje

směrem do obytného prostoru. 5 6

4 Úřad pro technickou normalizaci. metrologii a státní zkušebnictví: Česká technická norma obytné

budovy. Praha: Česká technická norma obytné budovy, 2004.

5 Tamtéž

6 ŠÍPEK, doc. ing. arch. Jan, prof. MUDr. Vladimír BENCKO, CSC, Ing. arch. Vladislav MAREK,

Ing. arch. Jan PAROUBEK a Ing. arch. Petr SYROVÝ, CSC. Základy nauky o stavbách. Praha:

Česká technika - ČVUT. ISBN 978-80-01-04407-0.
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5 Proces výroby

5.1 Cesta k nápadu

Jako každý projekt, tak i můj začíná od myšlenky. Má představa

byla vytvořit prostor, kde bude moci člověk meditovat a být sám o

samotě. V duchu jsem viděla klidné místo někde daleko v přírodě,

naprosto tiché, kde se může nerušně pozorovat přírodu a zároveň


[…]


přeci jen jsem musela zvážit i variantu zvyšování a snižování

hlasitosti zvuku v interiéru a vzít v úvahu možnost naprostého ticha.

Navrhla jsem z těchto důvodů zátky ze strany interiéru do vyústění

tlampačů. Aby tlampače byly zajištěny proti okolnímu prostředí a

technickému poškození povětrnostními vlivy počasí, navrhla jsem i

větší zátky zvenčí.
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Zpracování interiéru bylo zcela pro vnější funkci tlampačů

klíčové. Jak už jsem zmínila, tlampače propouštějí zvukové vlny dál,

ale v interiéru nesmí dojít k jejich odrážení. Na stěnách jsou

vytvořeny drážky do MDF desky potažené dýhou, ve kterých je

izolace která pohlcuje zvukové vlny, aby se dále neodrážely. Drážky

jsou vytvořeny na bočních stěnách i na zadní stěně včetně dveří a

stropu. Drážky samotné vytvářejí jednoduchou a příjemnou grafiku

v interiéru.

Přestože domek je určený jen ke krátkodobé rekreaci navrhla

jsem do interiéru ohniště pro zajištění hlavního zdroje tepla a

příležitostného osvětlení. I když izolace domku je dostačující pro

přebývání, ale nezajistí dostatečnou teplotu pro psychickou pohodu

člověka. Ohniště je zavěšené na kladce, muže se tak nastavit výška

tepelného zdroje a v případě nevyužití by se dalo vytáhnout a

zakotvit u stropu.
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8 Přínos práce pro daný obor

Pro návrh domku v přírodě – život na minimum jsem vycházela

ze svých potřeb pro turistiku a psychickou rovnováhu. Tyto dvě

odlišné potřeby se u mne propojují v jedno.

Má diplomová práce je zaměřená na milovníky přírody, kteří

nechtějí nocovat v otevřené krajině nebo ve stanu. Dále pro

meditace a hledání psychické pohody skrze přírodu. Domek

v přírodě je další cesta jak začlenit architekturu do volné krajiny, aby

měla vyšší cíl než jen přenocování. Uživatelé se neuzavírají před

okolní přírodou do uzavřeného prostoru, ale mají možnost stále

vnímat zvuky lesa, které jsou mu přenášeny do vnitřního prostoru

pomocí tlampačů.

V dnešní době je většina chat velkých a v soukromém vlastnictví,

tento domek by byl přístupný pro širokou veřejnost. V interiéru,

vzhledem k jeho velikosti, je uvnitř vyřešeno i problém s vytápěním a

to díky zabudovanému ohništi.

Díky spojení přírodních materiálů, současných technologií a

tradičních prvků bylo dosaženo originálního designu. Velkým

přínosem je to také pro dnešní ekologický životní styl, ke kterému se

připojuje stále více lidí a to z důvodu, že stavba je postavena

z recyklovatelných materiálů a je doplněna o přírodní materiály.
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9 Silné stránky

Už v předchozích kapitolách jsem popsala svůj celkový koncept

na téma Život na minimu, kde jsem navrhla domek v přírodě. Ten

vychází ze silné psychologické myšlenky, že člověk má pečovat o

psychickou mentální stránku osobnosti.

Již od začátku tvorby jsem využívala své veškeré znalosti ze

školy z oboru design, architektury a stavebnictví. To mi ulehčilo a

také urychlilo práci. Všechno se odrazilo i v 3D modelu, kde jsou

zaneseny i další designové prvky, které stavbu dělají výjimečnou.

Velkým přínosem pro projekt bylo ověření funkce tlampačů

v šumavské krajině v povodí řeky Vydry.

Za zmínku stojí i precizně vytvořený model. Přestože velká část

byla vytvořena ručně, některé prvky vyžadovaly strojní výrobu.

Největším přínosem byla zkušenost s kovotlačitelstvím. Práce na

soustruhu s polyamidovým materiálem bylo něco nového a

přizpůsobením kopyt na další proces práce. Celkový průběh mé

diplomové práce během roku byl bez větších potíží.
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10 Slabé stránky

Přestože v mé diplomové práci převládají pozitiva, najdou se

i stinné stránky věci.

Za zmínku stoji úprava průměru otvoru na modelu. Pro lepší

práci a i dostupnosti materiálu na trhu jsem musela otvory ve stěně

modelu rozšířit o 3 mm, z původního průměru 13 mm jsem se

dostala na 16 mm. Ani spolupráce s kovotlačitelem nebyla

jednoduchá, mou zakázku odsunul a dodělával ji se zpožděním. To

se odrazilo i na modelu, kde jsem musela improvizovat a některé

součástky jsem vyráběla ručně.
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12 Resumé

As a thesis I decided to handle the topic of life to a minimum.

The theme I have chosen for itself. At work, I wanted to focus on the

emotional state of man. I decided to build a house in the

countryside, which will be used for this purpose. The house was

intended for short term stay, where one had made contact with

nature. In the proposal I worked primarily with the construction of the

house and materials to meet the requirements for aesthetics,

functionality and usability.

In the first chapters I describe my relationship to design and

previous experience with this field. I describe my reasons for

choosing my theme and I set goals that I wanted to achieve.

An essential part of my research work featured in the history of

housing in the Czech Republic. History of housing short-term in

nature showed me the reasons why people have previously

searched for picnics. And also emerged as structures associated

with the trend of leisure.

The bulk of the text describes my course work - the ideas, the

initial designs, 3D modeling and visual output. The center of gravity

of my proposal is in acoustic loudspeaker that transmit sounds from

nature into the interior. Production of the model was the most

challenging and going beyond my experience, for these reasons, I

had to reach out and experts in the field. The text of the practical

part included the production process and technology used in the

production of scale model in 1: 8.
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Conclusion The text portion includes an overall evaluation of

the positive and negative aspects of the proposal. From my

perspective, is dominated by the positive aspects of the project,

particularly rich experience full of this formation, over negative

negative.
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