Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Život na minimum

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Hana Majerová

Studijní obor a specializace: Design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cílem diplomové práce je řešení malé architektury – rekreačního objektu jako dočasné ubytovací jednotky pro jednoho člověka, zasazené do volné přírody, která má poskytovat návštěvníkovi co možno největší kontakt s přírodou.

2. Technologická specifiky

(technická inovace):

Stavba využívá materiály jako bukové dřevo, sklo, kov a v malé míře korok, kterých všeobecné vlastnosti studentka v práci popisuje. Podstatnou část práce venuje podrobnému popisu výroby prezentačního modelu, opomíná však reálné rozměry stavby (okrem českej technickej normy). Chýbajú takisto ergonomické štúdie, technická dokumentácia, vizualizácie z rôznych pohľadov, ako aj pohľad do interiéru a jeho riešenie, ktorý je v práci opísaný len slovnou.

3. Přínos práce pro daný obor

Návrh realizácie v prípade skutočnej stavby má takisto viacero nejasností. Nezodpovedá otázku osadenia v horskom či inom nerovnom teréne, pre ktorý stavbu navrhuje. Neberie do úvahy rozmery skla (ktoré len dokážem odhadnúť na zhruba štvorec 2,4m) a jeho komplikovanú inštaláciu v horských podmienkach a odľahlých častiach s pomocou ťažko prístupnej techniky. Nie nadarmo sú horské chaty postavené zo stavebných prvkov, ktoré je možné aspoň v určitých úsekoch vyniesť vlastnou silou.

V neposlednom rade opomína psychológiu používania objektu cudzími osobami, a teda riešenie bezpečného uzamykania objektu, ktoré sa môže stať napríklad trvalým príbytkom pre človeka bez domova. Ďalšou otázkou na zamyslenie je ako dlho by dokázal takýto nestrážnený objekt vo voľnej prírode stáť v pôvodnom stave – predsa len využíva drahé materiály, od nadrozmerného skla začínajúc, cez kvalitné bukové obloženie a kovové zosilovače, až po korkové zátky, ktoré by sa mali v prípade potreby používať na odhlučnenie priestoru.

4. Slabé stránky díla

Musím konstatovať, že práca mi neozdpovedá základné otázky fungovania stavby, chýbajú pohľady do interiéru, preto úprimne povedané mám problém túto prácu oponovať. CD príloha, kde som myslela, že sa dočítam viac v brožúre, obsahuje poškodený súbor, ktorý nedokážem otvoriť.

5. Silné stránky díla

Vo forme akou mi bola diplomová práca predložená pozorujem len pozitívum v znalostiach študentky o stavebných materiáloch, ktoré podporuje odbornou literatúrou a v myšlienke akejsi esteticky prítlačlivej zvukovej stavby, ktorá návštevníkovi ponúka bezpečie a pohodlie, a pritom nevytvára zvukovú či optickú bariéru medzi človekom a prírodou. U mňa však prevládajú negatíva kvôli vyššie spomínaným pripomienkam, ktoré vznikli v dôsledku absentujúcich podkladov a úvahách o používaní objektu. Dúfam, že študentka pri svojej prezentácii projekt ústne dovysvetlí a doloží spomínané podklady.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Prácu hodnotím 3 – dobre

Datum: 19.5.2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný